华南农业大学文件

华南农办〔2015〕86号

关于印发《华南农业大学仪器设备

维修管理实施细则》的通知
各学院、部处、各单位：

《华南农业大学仪器设备维修管理实施细则》已经学校2014年第16次校长办公会议讨论通过，现予印发，请遵照执行。
华南农业大学

2015年7月8日
华南农业大学仪器设备维修管理实施细则
第一条  为加强我校仪器设备维修工作的管理，合理使用维修经费，规范仪器设备的报修制度，提高维修效率和仪器设备的完好率，根据《华南农业大学仪器设备管理实施细则》和财务预算管理的相关规定，制定本细则。
第二条  本细则适用于所有权属于华南农业大学的仪器设备（不含家具）。
第三条  各单位应落实仪器设备的使用登记制度。仪器设备（日常办公设备除外）的使用情况应及时在仪器设备使用登记本上进行登记，作为了解使用情况和判断故障部位的依据。
第四条  仪器设备损坏后要首先报告该仪器设备的管理人员，由该仪器设备的管理人员在仪器设备使用登记本上做好登记，并在设备处仪器设备报修管理系统进行报修。
第五条  操作人员使用仪器设备前要认真阅读仪器设备的使用说明，经培训合格后方可上机，并严格按照仪器设备的操作规程操作。对违反操作规程或因责任心不强、保管不善等原因造成仪器设备损坏的要追究当事人的责任，造成损失的，按照学校相关文件规定赔偿。
第六条  学校根据设备维修经费归口管理的职能，每年按预算申报批准下达教学仪器设备、办公设备、电化教学多媒体设备以及其它仪器设备专项维修经费，维修经费的使用、管理与维修服务按“谁主管谁负责”的原则实施。
第七条  仪器设备维修经费用于支付仪器设备正常损坏或故障维修所需的费用以及仪器设备的集中维护保养所需的维护服务费。

第八条  仪器设备维修经费的使用范围及管理部门。

（一）教学仪器设备维修经费用于教学的仪器设备的维护维修，由设备处负责。
（二）办公设备维修经费用于《华南农业大学办公设备配置管理办法》配置范围的办公设备的维护维修，由设备处负责。
（三）电化教学及多媒体设备维修经费用于学校电化教学及多媒体设备的维护维修，由现代教育技术中心负责。
（四）其它专项仪器设备维修经费用于该专项仪器设备的维护维修，由经费主管部门参照本细则执行。
（五）在保修期内的仪器设备的损坏，按合同条款规定由供货商或厂家负责维修。
（六）仪器设备的日常维护及保养费、使用仪器设备所需的耗材费以及低值设备的维修费，由仪器设备的使用单位负责。
（七）校外赠送、自筹经费、科研经费等购买的非教学设备，维修经费由各使用单位负责。
第九条  仪器设备的报修申请采用网络报修和人工报修相结合的方式。报修时要按报修单要求详细填写内容。
（一）网络报修：登录华南农业大学仪器设备报修管理系统进行网上报修；
（二）人工报修：无法网上报修的仪器设备，需填写《仪器设备报修申请表》，送设备处设备维修科处理。
第十条  设备处设备维修科接到仪器设备报修申请后，将派人上门检查故障以及仪器设备使用登记情况，对故障进行技术鉴定并尽快组织维修。

第十一条  未向设备处报修以及未经设备处审批的维修项目，其维修费用、维修服务过程中出现的技术问题等由用户负责。
第十二条  单笔维修费用（单台件或同一时间批量维修所需购置的配件费和维修服务费等）在50000元以下的，由经费主管批准后实施；在50000元（含）以上的，需组织专家小组论证后，报设备处主管校领导批准后实施。

第十三条  仪器设备维修时，单台件维修零配件费用在1000元（含）以上的，须办理固定资产更新登记手续。

第十四条  公共课室多媒体设备故障，通过课室内的报障电话或在各大楼值班室填表报修，由现代教育技术中心负责维修。
第十五条  经教务处批准配备多媒体设备的各学院专业课课室，多媒体设备故障由使用单位报现代教育技术中心负责维修。其余课室由各学院自行负责。
第十六条  各学院、单位大中小会议室、实验室多媒体设备及其它自筹资金建设的学术报告厅等场所的多媒体设备故障，在质保期外的由设备处负责维修，维修服务产生的费用除学校有明确维修经费的，其余由各单位自行负责。

第十七条  本细则自发布之日起实施，《华南农业大学仪器设备维修管理实施细则》（华南农办〔2009〕56号）同时废止。
第十八条  本细则由设备处负责解释。
公开方式：主动公开
  华南农业大学校长办公室                  2015年7月9日印发

- 4 -
- 3 -